
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원실 ~ 주민생활지원실

부서: 주민생활지원실

정책: 국가보훈 관리 및 지원

단위: 국가유공자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원실 11,177,087 11,054,283 122,804

국 6,845,612 6,810,980 34,632

분 38,879 38,879 0

도 885,991 881,833 4,158

군 3,406,605 3,322,591 84,014

국가보훈 관리 및 지원 185,720 163,720 22,000

국가유공자 지원사업 165,520 143,520 22,000

참전유공자 지원 144,020 122,020 22,000

301 일반보상금 144,020 122,020 22,000

01 사회보장적수혜금 144,020 122,020 22,000

1)명예수당 123,520 101,520 22,000경정 123,520,000원

취약계층 복지 증진 1,827,770 1,815,484 12,286

국 550,136 586,306 △36,170

도 80,003 84,525 △4,522

군 1,197,631 1,144,653 52,978

주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 1,053,265 1,048,479 4,786

국 457,982 494,152 △36,170

도 68,484 73,006 △4,522

군 526,799 481,321 45,478

지역자율형 사회서비스 투자 사업 530,654 575,868 △45,214

국 424,524 460,694 △36,170

도 53,065 57,587 △4,522

군 53,065 57,587 △4,522

307 민간이전 530,654 575,868 △45,214

국 424,524 460,694 △36,170

도 53,065 57,587 △4,522

군 53,065 57,587 △4,522

05 민간위탁금 530,654 575,868 △45,214

1)지역자율형 사회서비스 투자 사업

423,404 468,618 △45,214경정 423,404,000원

국 338,724 374,894 △36,170

도 42,340 46,862 △4,522

군 42,340 46,862 △4,522

복지재단 지원사업 294,400 244,400 50,000

307 민간이전 144,400 94,400 50,000

10 사회복지보조 144,400 94,400 50,000

1)응급 재난등 지원사업(화재, 태풍, 침수, 폭

설 등) 50,000 0 50,00050,000,000원

저소득 소외계층 지원 774,505 767,005 7,500

국 92,154 92,154 0

도 11,519 11,519 0

군 670,832 663,332 7,500

저소득 어려운 이웃 위문 141,500 140,000 1,500

301 일반보상금 141,500 140,000 1,500



부서: 주민생활지원실

정책: 취약계층 복지 증진

단위: 저소득 소외계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 141,500 140,000 1,500

1)돌발이재민 위문 3,000 1,500 1,500경정 500,000원*6회

저소득층 지원 432,123 426,123 6,000

301 일반보상금 432,123 426,123 6,000

01 사회보장적수혜금 432,123 426,123 6,000

1)저소득 노인세대 국민건강보험료 지원

66,000 60,000 6,000경정 5,500,000원*12월

국민기초생활보장 7,694,746 7,700,399 △5,653

국 6,118,970 6,129,543 △10,573

도 766,462 760,600 5,862

군 809,314 810,256 △942

국민기초생활보장수급자 급여 지원 6,014,214 6,053,244 △39,030

국 4,824,696 4,837,633 △12,937

도 598,329 592,805 5,524

군 591,189 622,806 △31,617

기초생활보장 주거급여 지원 920,387 950,387 △30,000

국 736,311 736,311 0

도 92,038 92,038 0

군 92,038 122,038 △30,000

307 민간이전 920,387 950,387 △30,000

국 736,311 736,311 0

도 92,038 92,038 0

군 92,038 122,038 △30,000

05 민간위탁금 96,641 126,641 △30,000

1) 저소득층 따뜻한 보금자리사업 0 30,000 △30,000경정 0원

기초생활보장 교육급여 지원 145,185 161,355 △16,170

국 116,148 129,085 △12,937

도 14,519 16,135 △1,616

군 14,518 16,135 △1,617

307 민간이전 145,185 161,355 △16,170

국 116,148 129,085 △12,937

도 14,519 16,135 △1,616

군 14,518 16,135 △1,617

10 사회복지보조 145,185 161,355 △16,170

1)교육급여 지원 145,185 161,355 △16,170경정 145,185,000원

국 116,148 129,085 △12,937

도 14,519 16,135 △1,616

군 14,518 16,135 △1,617

저소득층 학생교육비 신청접수 지원 7,140 0 7,140

도 7,140 0 7,140

101 인건비 6,283 0 6,283

도 6,283 0 6,283

04 기간제근로자등보수 6,283 0 6,283

1)임시인력인건비(성) 6,283 0 6,2836,283,000원

도 6,283 0 6,283



부서: 주민생활지원실

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 857 0 857

도 857 0 857

01 사무관리비 857 0 857

1)초중고교육비지원사업(성) 857 0 857857,000원

도 857 0 857

자활사업의 효율적 추진 1,680,532 1,647,155 33,377

국 1,294,274 1,291,910 2,364

도 168,133 167,795 338

군 218,125 187,450 30,675

지역자활센터 운영비 171,920 168,543 3,377

국 120,344 117,980 2,364

도 17,192 16,854 338

군 34,384 33,709 675

307 민간이전 171,920 168,543 3,377

국 120,344 117,980 2,364

도 17,192 16,854 338

군 34,384 33,709 675

02 민간경상보조 171,920 168,543 3,377

1)지역자활센터 운영비 171,920 168,543 3,377경정 171,920,000원

국 120,344 117,980 2,364

도 17,192 16,854 338

군 34,384 33,709 675

자활근로사업 1,375,000 1,345,000 30,000

국 1,070,400 1,070,400 0

도 133,800 133,800 0

군 170,800 140,800 30,000

307 민간이전 847,329 817,329 30,000

국 653,863 653,863 0

도 81,733 81,733 0

군 111,733 81,733 30,000

05 민간위탁금 847,329 817,329 30,000

1)저소득층 따뜻한 보금자리사업 30,000 0 30,00030,000,000원

고용촉진 및 안정 423,271 310,924 112,347

국 156,715 75,358 81,357

분 38,879 38,879 0

도 34,204 31,008 3,196

군 193,473 165,679 27,794

실업대책 관리 423,271 310,924 112,347

국 156,715 75,358 81,357

분 38,879 38,879 0

도 34,204 31,008 3,196

군 193,473 165,679 27,794

명품희망마을만들기사업 18,500 0 18,500

401 시설비및부대비 18,500 0 18,500

01 시설비 18,500 0 18,500



부서: 주민생활지원실

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)천사섬 희망마을 쉼터조성사업(지반조사 사업

비) 18,500 0 18,50018,500,000원

예비사회적기업 일자리창출 50,811 0 50,811

국 40,649 0 40,649

도 2,032 0 2,032

군 8,130 0 8,130

307 민간이전 50,811 0 50,811

국 40,649 0 40,649

도 2,032 0 2,032

군 8,130 0 8,130

02 민간경상보조 50,811 0 50,811

1)사회적기업 일자리 창출 사업 50,811 0 50,81150,811,000원

국 40,649 0 40,649

도 2,032 0 2,032

군 8,130 0 8,130

(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업 11,636 0 11,636

국 9,308 0 9,308

도 1,164 0 1,164

군 1,164 0 1,164

307 민간이전 11,636 0 11,636

국 9,308 0 9,308

도 1,164 0 1,164

군 1,164 0 1,164

02 민간경상보조 11,636 0 11,636

1)(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업

11,636 0 11,63611,636,000원

국 9,308 0 9,308

도 1,164 0 1,164

군 1,164 0 1,164

일을 통한 빈곤탈출 상담지원 31,400 0 31,400

국 31,400 0 31,400

101 인건비 29,210 0 29,210

국 29,210 0 29,210

04 기간제근로자등보수 29,210 0 29,210

1)자립지원 직업 상담사 인건비 29,210 0 29,210

2)급여 20,800 0 20,8002,080,000원*10월

국 20,800 0 20,800

2)연장근로 수당 3,881 0 3,8813,881,000원

국 3,881 0 3,881

2)퇴직급여 충당금 2,049 0 2,04924,681,000원*8.3%

국 2,049 0 2,049

2)사회보험료 2,480 0 2,4802,480,000원

국 2,480 0 2,480

201 일반운영비 890 0 890

국 890 0 890

01 사무관리비 890 0 890



부서: 주민생활지원실

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)일반수용비 650 0 650

2)직무교육비 400 0 400400,000원*1명*1회

국 400 0 400

2)사무용품비 250 0 250250,000원*1년*1개소

국 250 0 250

1)급량비 240 0 240

2)자립지원 직업상담추진 급량비

240 0 2406,000원*4일*10월

국 240 0 240

202 여비 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

01 국내여비 1,300 0 1,300

1)직무교육 여비 100 0 100100,000원*1회

국 100 0 100

1)자립지원 직업 상담 여비 1,200 0 1,20020,000원*6회*10월

국 1,200 0 1,200

자원봉사활동 220,580 220,922 △342

국 19,791 19,773 18

도 5,322 5,700 △378

군 195,467 195,449 18

자원봉사활동 전개 220,580 220,922 △342

국 19,791 19,773 18

도 5,322 5,700 △378

군 195,467 195,449 18

자원봉사자 상해보험가입비 1,292 1,258 34

국 646 629 17

군 646 629 17

307 민간이전 1,292 1,258 34

국 646 629 17

군 646 629 17

06 보험금 1,292 1,258 34

1)자원봉사자 보혐료 지원 1,292 1,258 34경정 1,292,000원

국 646 629 17

군 646 629 17

자원봉사센터운영 활성화 지원 67,630 68,000 △370

도 2,630 3,000 △370

군 65,000 65,000 0

307 민간이전 67,630 68,000 △370

도 2,630 3,000 △370

군 65,000 65,000 0

10 사회복지보조 67,630 68,000 △370

1)자원봉사센터운영 활성화 지원

5,630 6,000 △370경정 5,630,000원

도 2,630 3,000 △370

군 3,000 3,000 0

자원봉사 코디네이팅 도우미 지원사업 41,690 41,688 2



부서: 주민생활지원실

정책: 자원봉사활동

단위: 자원봉사활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 19,145 19,144 1

군 22,545 22,544 1

307 민간이전 41,690 41,688 2

국 19,145 19,144 1

군 22,545 22,544 1

10 사회복지보조 41,690 41,688 2

1)자원봉사 코디네이터 지원

41,690 41,688 2경정 41,690,000원

국 19,145 19,144 1

군 22,545 22,544 1

기능별직능별 자원봉사단체지원 3,392 3,400 △8

도 1,692 1,700 △8

군 1,700 1,700 0

307 민간이전 3,392 3,400 △8

도 1,692 1,700 △8

군 1,700 1,700 0

10 사회복지보조 3,392 3,400 △8

1)기능별직능별 자원봉사활동 지원

3,392 3,400 △8경정 3,392,000원

도 1,692 1,700 △8

군 1,700 1,700 0

재무활동(주민생활지원실) 809,920 827,754 △17,834

내부거래지출 809,920 827,754 △17,834

내부거래지출 809,920 827,754 △17,834

701 기타회계전출금 809,920 827,754 △17,834

01 기타회계전출금 809,920 827,754 △17,834

1)의료보호사업 특별회계 전출금

809,920 827,754 △17,834경정 809,920,000원


